
مگر بلرزد زمین که دیده شوی
ویژگی ممتاز شعر فارسی تولید چند ماه بعد از آنکه خوی لرزید

سرمایه های معرفتی و معنوی است

رهبر انقلاب اسلامی:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۲۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۸     ۱۴۴۴ رمضــان   ۱۷     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۱۹  شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

در «شرق» امروز  می خوانید:  ایران در سید یک جام ملت های فوتبال آسیا، گزارش نهایی کمیته حقیقت یاب: مسمومیت دانش آموزان تا اردیبهشت به صحن مجلس می رود  و یادداشت هایی از  حامد خانجانی، کور ش الماسی   

پانیذ میلانی: «اولین بار که صحبت از رفتن به مناطق 
زلزله زده شهر خوی برای انجام دادن یک حرکت جمعی 

مخصوص کودکان شد من هیچ وقت فکر نمی کردم با 
چنین استقبالی روبه رو شوم. به خاطر همین فقط یک 

بوم سه متری برداشتم.

«اگرها» در سیاست کاربرد چندانی ندارند، خاصه که این اگرها 
معطوف به گذشــته باشــند. اگر دولت خاتمی به توده تهیدست 
توجه بیشتری نشــان می داد، دولت احمدی نژاد سر کار نمی آمد. 
اگر احمدی نژاد بر اســاس خرد عمل می کــرد و پول های حاصله 
از فروش نفت را واقعا بر ســر ســفره مردم می آورد، کار به دست 
دولت روحانی نمی افتــاد. چنانچه این اگرها را ادامه بدهیم تا به 
دولت رئیســی برســیم، باز هم مشکلی از سیاســت حل نخواهد 
شــد؛ چراکه دولت هایی که بر ســر کار آمده انــد، در حین تفاوت 
«بازتولید» دیگــری بوده اند. این دولت هــا جملگی در چارچوب 
معینی از روابط و مناســبات اقتصادی قرار داشته اند که آبشخور 
آنان دولت های قبل خودشــان بوده اســت. مهم تر از همه اینکه 
این روابط و مناســبات از سوی نهادهای رســمی به دولت ها القا 
می شــده اســت. در واقع مثل همه جای دنیا «قدرت مســلط» در 
ســطوح پایین بازتولید می شــود و این شیوه در گفتار و کردار همه 
دولت هــا و حتی اجتماع بازتاب پیدا می کنــد. بااینکه دولت ها با 
صراحــت از یکدیگر انتقاد می کنند اما ایــن انتقادها هم بازتولید 
روابط و مناســبات اقتصادی و سیاسی مرســوم را نشان می دهد 
که کوچک ترین اثری در فرایند دولت داری در ایران نداشــته است. 
حتی این شــیوه از گفتار و کردار و بازتولید قدرت به مدیران میانی 
و بنگاه های خصوصی نیز سرایت کرده و بااینکه آنان خود را تافته 
جدا بافته ای از این «آپاراتــوس» می دانند، در عمل همین کردار و 

گفتار و مناسبات را به سطوح پایین تر تسری می دهند.
ادامه در صفحه ۵

«اگرهای» سیاست
سـرمـقـالـه

احمد غلامی

حجت الاســلام منصف در ابتدای خطبه های دوم 
نمازجمعه، با اشــاره به ولادت امام حسن مجتبی (ع) 
گفت لازم است دوباره فرمایش ایشان را تکرار کنم که 
«مفهوم و معنای سیاست آن است که حقوق خداوند 
و حقــوق زندگان و حقــوق مــردگان را رعایت کنی». 
صادقانه ببینیــم چه کرده ایم، منِ طلبهِ مدعی هدایت 
مردم، چه کــرده ام؟ یک بار نشســته ایم به جای زدن 
بنر، به اجرای توصیه های بــزرگان دین و آیین مان فکر 
کنیم؟ به جای تجسس در احوال مردم در کار خودمان 
تجســس کنیم که آیا در رعایت حقوق انســان، تمام و 
کمال آن چنان که باید و نه براســاس تصور و ســلیقه 

خودمــان موفق بوده ایم یا نه؟ مــردم را با روش اداره 
کشور به رفاه و آرامش رسانده ایم یا به مضیقه و سختی 
کشانده ایم؟ به خودم و شمای مسئول یادآوری می کنم 
رعایت حقوق مردم نه لطف و بزرگواری بلکه وظیفه و 

تکلیف بر دوش حکومت و کارگزاران آن است.
او افزود: در سال گذشــته بارها شعار حکمرانی نو 
برای بهبود شــرایط کشور داده شــد، لازم است همه 
عقلا و دلسوزان کشور مراقبت و ایستادگی کنند و اجازه 
ندهند بعضی تندروی ها و افــکار و اعمال متحجرانه 
به اســم اسلام و دین، حقوق اساســی و قانونی مردم 
را پایمال کند. حجت الاســلام منصف امام جمعه شهر 
امید در خطبه های دوم نماز با تسلیت ایام شهادت امیر 
مؤمنان علی (ع) گفــت: فاصله آنچه به نام پیروی از 
آن حضرت می گوییم و آنچه در واقعیت جامعه دیده 
می شود، تأســف برانگیز و تلخ است و متأسفانه هرچه 
می گذرد، این فاصله بیشتر می شــود. اغلب مسئولان 
و خطبــا هم بــه جای عمــل واقعی بــه توصیه ها و 

دستورات حکومت داری امیرالمؤمنین، به روخوانی از 
روی آن مشــغول اند! ادعای پیروی و بعد بی توجهی و 
عمل نکردن و خدای ناکرده خلاف ســیره ائمه و پیامبر 
عمل کردن، اهانتی به مراتب بالاتر از دشنام و انکار آنان 
است. امام جمعه شهر امید در ادامه گفت: آن چنان که 
در هفته گذشته وعده دادم، تریبون را در اختیار یکی از 
جوانان دلسوز و کارآفرین شهر قرار می دهم، دغدغه ها 
و حرف های ایشان از حرف های تکراری بنده شنیدنی تر 
اســت، گفتن درد مردم ســیاه نمایی نیســت، کمک به 
اصلاح و بهبود وضعیت است. خدا کند آنهایی که باید 

بشنوند و قدمی بردارند  هم همراهی کنند.
در ادامــه خطبه های دوم نمازجمعــه، به دعوت 
حجت الاســلام منصف و ســتاد اقامه نماز شهر امید، 
خانــم آرزو ایرانــی، کارآفریــن جوان و مدیــر یکی از 
شــرکت های دانش بنیــانِ شــهر امید پشــت تریبون 

قرار گرفت.
ادامه در صفحه ۵

نــرون، فرمانروای روم که بین ســال های ۵۴ تا ۶۸ 
میــلادی بر این امپراتوری فرمان راند، جمله ای دارد به 
ایــن مضمون که «کاش تمام روم یــک بدن بود و یک 
ســر داشت تا با یک ضربه شمشــیر، سر از بدنش جدا 
می کردم». این جمله که حکایت از یکســره کردن و به 
سرانجام رساندن کار، فقط با یک حرکت دارد، شاید به 

گونه ای حکایت همه ما است. اینکه بتوانیم به سرعت 
و با یــک حرکت، بنیان همه چیــز را تغییر دهیم و به 
سرمنزل مقصود برسیم. اینکه گویی جهان و مردمانش 
از خمیر هســتند و می توان همه چیــز را در همان یک 
حرکت، به چنان شــکلی درآورد که دلمان می خواهد 
باشــد. این تصور یــا این آرزو که ما هــم مانند خداوند 
بتوانیم «کن فیکون» کنیم. شاید بگویید چنین نیست و 
کســی خود را مانند خداوند نمی داند که بخواهد همه 
چیز را به یک حرکت تغییر دهد، ولی آیا به واقع چنین 
است و ما در عمل غیر از این هستیم؟ به آنچه مثلا در 
همین یک و نیم قرن اخیر در کشــور خودمان رخ داده 

بنگریم و ببینیم که عملا غیر از این بوده یا خیر؟

در همین ۱۵۰ سال گذشــته، ما در کشورمان شاهد 
دو نهضت (نهضت تنباکو و نهضت ملی شدن نفت)، 
دو انقلاب (انقلاب مشــروطه و انقلاب اســلامی سال 
۵۷)، دو کودتــا (کودتــای ۱۲۹۹ و کودتــای ۱۳۳۲) و 
چندیــن و چند شــورش و جنبش و اعتــراض فراگیر 
بوده ایم، امــا چقدر به آنچه می خواهیم رســیده ایم؟ 
همه این مواردی که در بالا آوردم، مگر غیر از این بوده 
که می خواستیم فلک را ســقف بشکافیم و طرحی نو 
دراندازیم و بعد از یک و نیم قرن، کدام ســقف فلک را 
شکافتیم و چه طرح نویی در انداختیم؟ گیرم که بارها 

سقف فلک را شکافته ایم ولی رسیدن به طرح نو؟ 
ادامه در صفحه ۵

شهر امید

یادداشت

سی ودومین نمازجمعه شهر امید
 مبادا نتیجه حکمرانی نو  به حاکم شدن تندروی ختم شود

نرونیسم؛   حل کردن مشکلات با یک ضربه شمشیر

سیدشهاب الدین طباطبایی

مهرداد احمدی شیخانی

همکار گرامى جناب آقاى سعید تقى پور
مصیبت وارده را تسلیت مى گوییم.

 از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات 
و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان،  ابوالفضل سلطانى

شناسه آگهی : ۱۴۷۴۶۴۵
شماره میم الف :۶۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

نگاهی به وضعیت تولید، واردات و بازار خودرو که این روزها شاید بیش از هر وقت دیگری در پستی و بلندی های اجرائی سرگشته شده اندسرکشی خودرو

با گذشت بیش از یک سال از فرمان هشت ماده ای رئیس جمهوری برای ساماندهی صنعت خودرو بازار همچنان خودسر عمل می کند

«شرق» سیاست تنش زایی جمهوری آذربایجان
 در قبال ایران را بررسی می کند

  نقش مخرب اسرائیل از آذربایجان تا جنوب لبنان
مطلبی که همه باید بخوانند

اسم ۲ ورزشکار ایرانی دیگر در تیم پناهندگان گنجانده شد

پیکر  کیومرث پوراحمد  کارگردان فقید سینما  به خاک سپرده شد

با یادداشت هایی از: جواد طوسی، علیرضا زرین دست
  علیرضا رئیسیان، منیژه حکمت و  رضا قوی فکر

باکو روی تیغ

خودکشیراهکاری برای جلوگیری از 

یا راحله آسمانیپریسا مثل کیمیا علیزاده 

آخرین پلان آقای کارگردان

۲

۸

۹

۱۱

  شناخت ابعاد جنگ نرم؛ مهم ترین وظیفه فعالان هنری و 
فرهنگی

  غربی ها طرفدار حقوق بشر نیستند، دشمن بشرند

دیپلماسی کوک
«شرق» از اجرائی شدن صلح ایران و عربستان 

پس از دیدار پنجشنبه وزرای امور خارجه دو کشور در چین گزارش می دهد
صفحه ۲

مسجد جامع شهرک غربیکشنبه ۲۰ فروردین، ساعت ۱۰ الی ۱۱:۳۰ صبحمراسم ترحیم:

AP
س: 

  عک


